Договор холодного водоснабжения №______
г. Стерлитамак
                                                                                                                                               от «_______» ____________20___г

Муниципальное унитарное предприятие «СтерлитамакВодоКанал» городского округа город Стерлитамак (МУП «СтерлитамакВодоКанал»), именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице директора Рахматуллина Раэля Адгамовича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Собственник (наниматель) жилого дома по адресу:

Стерлитамакский р-н,село/деревня___________________________________________, ул.___________________________________________________

дом №________бл./корпус___________общая площадь жилого дома_________кв. м.,:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                                                                                          (Ф.И.О. полностью, дата и место рождения)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
паспорт серия____________№_________________выдан________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Телефон/e-mail___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
на основании свидетельства о праве собственности/выписки из ЕГРН/договора социального найма/договора участия в долевом строительстве/ином договоре :                      ________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
лицевой счет открыть на ____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Потребитель», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1.1.Предмет договора

1Предметом договора является отпуск Ресурсоснабжающей организацией Потребителю холодной воды из системы коммунального водоснабжения) для хозяйственно-бытовых нужд Потребителя, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Водоотведение Потребителем осуществляется (ненужное вычеркнуть): в выгребную яму, в систему централизованной канализации, без канализации.

Количество проживающих человек (на момент заключения договора) всего __________человек.
Количество зарегистрированных граждан (на момент заключения договора) всего ________человек, в том числе:

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Наличие животных______________________________________________________________________________________________________________________________

Поливочная площадь__________ м2

Показания ИПУ на момент заключения договора_______________ м3
при выявлении в ходе проверки несоответствия указанных параметров фактическим значениям (занижением объема водопотребления) Ресурсоснабжающая организация производит перерасчет в соответствии с новыми данными с момента последней проверки на их соответствие, но не более чем за 3 месяца.

1.2. Граница раздела балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности водопроводных сетей сторон устанавливается по месту врезки водопроводной сети Абонента в водопроводные сети, находящиеся в аренде Ресурсоснабжающей организации. При этом колодец, арматура присоединения к арендуемым сетям Ресурсоснабжающей организации, запорная арматура и отходящий водопровод находятся на балансе и в обслуживании Абонента.
1.3.  По всем вопросам стороны обязуются руководствоваться действующим законодательством, «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (далее Правила), а также условиями настоящего договора

2.Права и обязанности Сторон

2.1.
Потребитель обязан

2.1.1. Самостоятельно и за свой счет содержать в надлежащем техническом состоянии индивидуальные приборы учета, установленные в жилом доме Потребителя, осуществлять рациональное пользование водой, принимать оперативные меры по устранению аварийных ситуаций.

2.1.2. В целях учета подаваемой холодной воды Потребитель использует индивидуальные приборы учета воды. В случае отсутствия прибора учета воды и в случае технической возможности в течение 10 календарных дней со дня подписания договора Потребителю необходимо установить индивидуальные приборы учета воды, внесенные в государственный реестр средств измерений, и ввести их в эксплуатацию (сдать в Ресурсоснабжающую организацию).
2.1.3. Самостоятельно и за свой счет обеспечить сохранность индивидуальных приборов учета, целостность проволоки и пломб, установленных на них.

Не допускать работы прибора учёта (при его наличии) с нарушением целостности пломб на приборах учета и фильтрах, их отсутствия и другими нарушениями в его работе, в том числе: повреждение стекла и (или) корпуса счетчика; видимой неработоспособностью счетного механизма. При обнаружении неисправностей немедленно, не позднее следующего рабочего дня сообщить о них Ресурсоснабжающей организации по номерам:

8-917-450-80-90,8-987-240-70-40,24-01-97
2.1.4. Потребителю запрещается самовольно нарушать пломбы на приборах учета и в местах их подключениям (крепления). Запрещается демонтировать приборы учета и осуществлять несанкционированное вмешательство в работу приборов учета. При возникновении аварийной ситуации на узлах индивидуального учета воды Потребитель обязан устранить аварию и сообщить в Ресурсоснабжающую организацию в течение одного рабочего дня о нарушении целостности проволоки и пломб, установленных на водомерном узле и самих приборов учета воды.

2.1.5. Потребитель обязан обеспечить допуск представителям Ресурсоснабжающей организации в жилой дом к индивидуальным приборам учета воды для снятия контрольных показаний, но не чаще 1 раза в 3 месяца.

2.1.6. Своевременно и в полном объеме вносить плату за услуги водоснабжения.
2.1.7. Ежемесячно в срок с 20 по 30 число текущего месяца передавать данные показаний индивидуальных приборов учета воды Ресурсоснабжающей организации любым доступным способом связи (по телефону, электронной почте).

2.1.8. Потребитель обязан производить замену, поверку индивидуальных приборов учета воды по истечению меж поверочного срока приборов учета воды ввести в эксплуатацию (сдать к расчетам Ресурсоснабжающей организации).

2.1.9. При наличии неисправности, хищения индивидуальных приборов учета воды за свой счет в течение 30 календарных дней с момента обнаружения указанных обстоятельств, производить ремонт (замену) прибора учета воды и ввести в эксплуатацию (сдать к расчетам Ресурсоснабжающей организации).В случае перехода прав смены собственника жилого дома потребитель в течении 5 дней направляет в адрес ресурсоснабжающей организации уведомление
 2.2.
Потребитель имеет право
2.2.1. Получать в необходимых объемах водоснабжение надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья.

 Обеспечивать выполнение условий настоящего договора и требований нормативных актов по вопросам водоснабжения. Своевременно, в установленные договором сроки, оплачивать услуги по водоснабжению.
2.2.2. Заключать договоры с третьими лицами, в том числе с Ресурсоснабжающей организацией, для исполнения своих обязанностей по установке, ремонту, замене, обслуживанию индивидуальных приборов учёта воды.
2.2.3. Получать от Ресурсоснабжающей организации сведения о состоянии расчетов по оплате за водоснабжение.
2.2.4. Обратиться за перерасчетом платы за водоснабжение в период временного отсутствия по месту постоянного жительства (в случае если расчет за водоснабжение производится по нормативу потребления, в соответствии с «Правилами о предоставлении коммунальных услуг»).
2.2.5. Требовать у представителя Ресурсоснабжающей организации предоставления служебного удостоверения.
2.3. Ресурсоснабжающая компания обязана:
2.3.1. В границах балансовой принадлежности сетей водоснабжения Ресурсоснабжающей организации предоставлять Потребителю водоснабжение в необходимых для него объемах, надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации и договором.

2.3.2. Производить по требованию Потребителя сверку платы за водоснабжение.

2.3.3. При временном, то есть более 5 полных календарных дней подряд, отсутствии Потребителя в жилом помещении, не оборудованном индивидуальном прибором учёта в связи с отсутствием технической возможности его установки, подтвержденной в установленном Правилами порядке, осуществляется перерасчет размера платы за предоставленную потребителю в таком жилом доме коммунальную услугу. Если жилой дом не оборудован индивидуальным прибором учета и при этом отсутствие технической возможности его установки не подтверждено в установленном Правилами порядке, либо в случае неисправности, перерасчет не производится, за исключением подтвержденного соответствующими документами случая отсутствия всех проживающих в жилом доме лиц в результате действия неопределимой силы.

2.3.4.В случае возникновения аварии на сетях водоснабжения Ресурсоснабжающей организации последняя обязана устранить аварийную ситуацию и восстановить водоснабжение Потребителя в сроки, установленные нормативно-технической документацией.

2.4. Ресурсоснабжающая организация имеет право:

2.4.1. Требовать внесения платы за водоснабжение, а также уплаты пени в случае просрочки оплаты платежей.

2.4.2. В согласованное с Потребителем время осуществлять проверку правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных приборов учета воды, их исправности, а также целостности пломб.
2.4.3. Вправе производить перерасчет, доначисление за водоснабжение, производить начисление за повторное опломбирование в соответствии с Правилами о предоставлении коммунальных услуг, утвержденных Постановлением №354 п.81(14) и п.5 ст.20 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении».
2.4.4. Вправе без предварительного уведомления Потребителя приостановить предоставление водоснабжения в случае:

- возникновения или угрозы возникновения аварийных ситуаций, а также при необходимости из локализации и устранения.

- возникновения стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, а также при необходимости их локализации и устранения.

3. Порядок расчетов и внесения платы за услуги водоснабжения

3.1. Расчетный период для оплаты водоснабжения устанавливается равным календарному месяцу.

3.2. Расчет размера платы за водоснабжение рассчитывается в порядке и по тарифам, установленными в соответствии с действующим законодательством РФ.

3.3. Плата за услуги водоснабжения вносится Потребителем ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, за который производится оплата на основании счетов-извещений предоставляемой Ресурсоснабжающей организацией.

3.4.При изменении тарифов на водоснабжение Ресурсоснабжающая организация информирует Потребителя через средства массовой информации (телевидение, радио, интернет), средства массовой печати, на официальном сайте Ресурсоснабжающей организации: www.vodokanal-str.ru («Стерлитамакский водоканал»).

4.Ответственность Сторон по договору.

4.1. Ресурсоснабжающая организация и Потребитель несут ответственность за неисполнение настоящего договора в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

4.2. Ресурсоснабжающая организация не несет ответственности за техническое состояние инженерных систем водоснабжения, являющихся общей долевой собственностью собственников в жилом доме.

5.Действие договора.

5.1 Действие настоящего договора распространяется на период с «____» ____________20____г. по «____» ___________20___г.
Срок действия договора продляется на тот же срок и на тех же условиях ежегодно без дополнительного оформления, если ни одна сторон не направит другой стороне письменного предложения (уведомления) о расторжении договора.

5.2  Стороны обязуются по всем вопросам, не отраженным в настоящем договоре руководствоваться Гражданским кодексом РФ, Жилищным кодексом РФ, Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в  многоквартирных и жилых домов, утверждёнными Постановлением Правительства РФ, Федеральным законом «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»  от 23.11.2009г. №261-ФЗ, законами и иными муниципальными актами.

Ресурсоснабжающая организация                                                                                     Потребитель:

МУП «СтерлитамакВодоКанал»

453120 г. Стерлитамак, ул.Днепровская д.3                                                                     ____________________________________________

ИНН 0268000188/КПП 026801001                                                                                                                 ( Ф.И.О. подпись)

Р/счет № 40702810414620000001

Филиал «Центральный» ВТБ (ПАО) г.Москва
Кор.счет 30101810145250000411

БИК банка 044525411

ОКПО 03253894

Тел.24-01-97,8-987-240-70-40
e-mail : vsk-chs@mail.ru
____________________Р.А.Рахматуллин
       (подпись)

                           м.п.